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BÁO CÁO 

tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022 

----- 
 

 Trong 9 tháng đầu năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt được những kết quả nổi 

bật trên các lĩnh vực, cụ thể như sau: 

 I. Kết quả đạt được 

 1. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

 1.1. Về đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng: Bám sát chủ 

trương của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tiễn, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đã kịp thời ban hành Chương trình công tác năm, quý, tháng, lịch công tác tuần 

và tổ chức thực hiện kịp thời, toàn diện, hiệu quả; ban hành 04 nghị quyết; sửa 

đổi, bổ sung và ban hành 04 quy chế, 02 quy định, 01 quy trình, 03 hướng dẫn1…. 

để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, toàn diện, sâu sát trên các lĩnh vực; làm rõ vai trò, 

trách nhiệm, mối quan hệ giữa các cơ quan, đề cao trách nhiệm của người đứng 

đầu trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ; tăng cường phân cấp, phân quyền, kiểm 

soát quyền lực, khuyến khích, phát huy tính tích cực, chủ động, năng động, sáng 

tạo của cán bộ, công chức. Đối với các vấn đề lớn, phức tạp, phát sinh, có tầm 

ảnh hưởng sâu rộng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy luôn phát huy dân chủ, thận trọng 

bàn bạc chặt chẽ, thống nhất. Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc 

đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo theo hướng xác định rõ mục tiêu, nhiệm 

vụ, vai trò, trách nhiệm, sâu sát cơ sở; chú trọng phát huy vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. 

 1.2. Công tác chính trị tư tưởng được chú trọng: Kịp thời tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, 

hướng dẫn… của Trung ương2; phản ảnh đầy đủ, toàn diện sự lãnh đạo, chỉ đạo 

                                        
104 Nghị quyết của BTVTU: Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 về công tác dân tộc; Nghị quyết số 07-

NQ/TU ngày 20/5/2022 về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế biển tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025; Nghị 

quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh giai đoạn 2022 - 2025, 

định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/6/2022 về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và 

người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy khóa XX; Quy 

chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng; Quyết định ban hành Quy trình giải quyết khiếu nại kỷ luật 

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an tỉnh với huyện ủy, thị ủy, thành ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên 

thuộc đảng bộ công an huyện, thị xã, thành phố; Quy định về tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố 

cáo, đơn kiến nghị, phản ảnh gửi đến Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy. Các hướng dẫn về công 

tác quy hoạch cán bộ, Đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở…  
2Quán triệt, tuyên truyền: Nghị quyết 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính về quy hoạch, xây dựng, quản 

lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết 10-NQ/TW ngày 

10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 
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của cấp ủy đảng, chính quyền. Trọng tâm, tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội 

dung tác phẩm của Tổng Bí thư "Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa 

xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa ở hội ở Việt Nam”; định hướng thông tin 

và tuyên truyền về hình hình Nga - U-crai-na. Ban hành và triển khai thực hiện 

Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2022; tuyên truyền kết quả phục hồi nền kinh tế sau đại dịch Covid-19; … Công 

tác nắm tình hình dư luận xã hội, các vấn đề nổi cộm, bức xúc3 được quan tâm 

chỉ đạo giải quyết kịp thời, tạo sự đồng thuận, tin tưởng trong nhân dân. 

 1.3. Về công tác tổ chức, cán bộ: Quán triệt, triển khai thực hiện và kịp thời 

sơ kết, tổng kết các chủ trương của Trung ương về công tác tổ chức, cán bộ4. Rà 

soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành nghị quyết, quy định, đề án, hướng dẫn, kế hoạch 

về công tác tổ chức, cán bộ5.  

                                        
2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm 

vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII;… 

Sơ kết, tổng kết: Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh; 01 năm thực hiện Kết luận số 01-Kl/TW 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của BCH Trung ương Đảng về phát 

triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; 

Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức 

trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa;… 
3 Đến 30/9/2022, 28/47 vấn đề nổi cộm, bức xúc được giải quyết. 
4 Trọng tâm là: Kết luận số 35-KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về danh mục chức danh, chức vụ lãnh 

đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ trung ương đến cơ sở; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của 

Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở 

đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 58-QĐ/TW của Bộ Chính trị về bảo 

vệ chính trị nội bộ; Quy định 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị về luân chuyển cán bộ; Quy định số 80-

QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; … 

Sơ kết, tổng kết: Nghị quyết Trung ương 5 khóa X về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với 

hoạt động của hệ thống chính trị; Quy định 105-QĐ/TW ngày 19/12/2017 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán 

bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định số 98-QĐ/TW ngày 07/10/2017 của Bộ Chính trị về luân chuyển 

cán bộ; Kết luận số 34-KL/TW ngày 07/8/2018 của Bộ Chính trị về thực hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Quy định số 262-QĐ/TW ngày 

08/10/2014 của Bộ Chính trị về lấy phiếu tín nhiệm đối với các thành viên lãnh đạo trong các cơ quan Đảng, Nhà 

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 198-QĐ/TW ngày 18/9/2013 của 

Bộ Chính trị ban hành “Quy chế về quan hệ công tác giữa Ban cán sự đảng Chính phủ với Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, với các đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc Trung ương, đảng ủy các đơn vị sự nghiệp Trung 

ương, các ban đảng Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương”; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 

23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Nghị 

quyết số 18, 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Hướng dẫn số 37-

HD/BTCTW ngày 04/8/2015 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung trong tuyển dụng công chức, viên 

chức cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội;… 
5 Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ; Quy định 

số 735-QĐ/TU ngày 15/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; Đề án số 10-

ĐA/TU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý cho hệ thống chính 

trị của tỉnh trong 05 năm, 10 năm, 20 năm đến; Quy chế số 19-QC/TU ngày 16/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về quản lý đào tạo lý luận chính trị trong hệ thống chính trị của tỉnh; Hướng dẫn 08-HD/TU ngày 16/8/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động của ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

cán bộ huyện, thị xã, thành phố;… 
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 Đã hoàn thành quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031; phê duyệt quy hoạch các chức danh lãnh 

đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 của 14 đơn vị6; đưa ra khỏi quy 

hoạch và thỏa thuận quy hoạch đối với 20 trường hợp. Đã thẩm tra, xác minh kết 

luận tiêu chuẩn chính trị đối với 69 trường hợp để phục vụ công tác đề bạc, bổ nhiệm; 

303 trường hợp phục vụ công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 

2031. Bổ sung 01 Phó Bí thư Tỉnh ủy; thực hiện quy trình bổ sung 02 Ủy viên 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; giới thiệu nhân sự bầu 01 Phó 

Chủ tịch HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; luân chuyển, điều động, phân công, 

bổ nhiệm, thảo thuận bổ nhiệm đối với 28 cán bộ; bổ sung 12 ủy viên ban chấp 

hành, 06 ban thường vụ cấp huyện, chỉ định 02 bí thư cấp ủy huyện;… 

 Đã tổ chức thi tuyển công chức, viên chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện năm 2022. Ban hành và triển 

khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh 

năm 2022; tổ chức 02 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 344 cán bộ diện Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và tham gia quản lý năm 2022; cử 472 cán bộ, công 

chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ. 

Tăng cường củng cố, xây dựng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ 

chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên7; lãnh đạo, chỉ đạo đại hội chi 

bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025; chú trọng tạo nguồn phát triển 

đảng viên, đã kết nạp 638 đảng viên mới;… 

 1.4. Về công tác kiểm tra, giám sát: Kịp thời sơ kết, tổng kết8 và quán triệt, 

triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát 

của Đảng, trọng tâm là Hướng dẫn 02-HD/TW ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư 

về thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; 

Kết luận 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác 

kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 

06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Quy chế 

phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập ban hành kèm theo Quyết 

định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị. Tổ chức làm việc với các 

                                        
6 Ba Tơ, Tư Nghĩa, Trà Bồng, Bình Sơn, Sơn Tịnh, Mộ Đức, Sơn Hà, Sơn Tây, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên 

đoàn Lao động tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thanh tra tỉnh, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh 

nghiệp tỉnh. 
7 Đã hoàn thành việc bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo Đề án thí điểm mô hình “Dân tin – Đảng cử” 

ở các huyện Ba Tơ, Bình Sơn và Tư Nghĩa, với 192/192 thôn, tổ dân phố và đang chỉ đạo triển khai nhân rộng Đề án 

trên tất cả các huyện, thị xã, thành phố còn lại; ban hành Đề án phát triển đảng viên giai đoạn 2023 – 2025; tặng bằng 

khen cho 02 đảng bộ cấp huyện và tương đương hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021, tặng bằng khen cho 34 đảng 

viên và cờ, bằng khen cho 07 tổ chức đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 năm liền, tặng  Huy hiệu Đảng cho 1.312 

đảng viên… 
8 Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 và đầu tư mua sắm trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao từ năm 2020 đến nay; Báo cáo việc kiểm 

tra, giám sát, thanh tra trong lĩnh vực y tế; kết quả thực hiện Báo cáo kết quả thực hiện các Thông báo kết luận kiểm 

tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Trung ương từ Đại hội XII đến nay. Báo cáo tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng (phục vụ Đoàn kiểm tra số 451 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương); 
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đoàn kiểm tra của Bộ Chính trị, Ủy ban Kiểm tra Trung ương9. Ban hành Quy 

trình giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tiến hành 

kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

 Trong 9 tháng đầu năm, đã cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy các cấp và chi bộ 

đã kiểm tra 650 đảng viên (196 cấp ủy viên) và 350 tổ chức đảng (trong đó, kiểm 

tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 07 đảng viên), tăng 86 đảng viên và tăng 64 tổ 

chức đảng so với cùng kỳ năm 202110; qua kiểm tra, kết luận 08 đảng viên và 09 

tổ chức đảng có khuyết điểm, vi phạm. Giám sát chuyên đề 468 đảng viên (141 

cấp ủy viên) và 271 tổ chức đảng. Ban thường vụ cấp ủy cấp huyện thi hành kỷ 

luật đối với: 03 tổ chức đảng11 (khiển trách: 01; cảnh cáo: 02); cấp ủy, ban thường 

vụ các cấp và chi bộ đã thi hành kỷ luật 80 đảng viên (khiển trách: 59; cảnh cáo: 

14; cách chức: 03; khai trừ: 04). Ủy ban kiểm tra các cấp và chi bộ đã và đang 

kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 83 đảng viên và 24 tổ chức đảng khi có 

dấu hiệu vi phạm. 

 1.5. Về công tác dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt 

trận, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo. Kịp 

thời sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận. 

Ban hành Nghị quyết về công tác dân tộc; Quyết định kiện toàn người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” đạt kết quả 

tích cực, đã đăng ký và triển khai thực hiện 7.440 mô hình trên tất cả các lĩnh vực 

của đời sống xã hội. Việc đối thoại với nhân dân của bí thư các cấp ủy được tổ 

chức theo đúng quy định12; Bí thư Tỉnh ủy đã tổ chức đối thoại với đại diện cán 

bộ, công chức, viên chức ngành y tế để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ 

cán bộ, y, bác sỹ; kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc liên quan đến công tác khám, chữa bệnh trong thời gian qua. Lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh tỉnh Quảng Ngãi 

lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 – 2027; Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XV, nhiệm  kỳ 2022 - 2027. Thành lập 

mới 13 tổ chức công đoàn cơ sở; phát triển mới 18.742 đoàn viên, hội viên. Tích 

                                        
9 Của Bộ Chính trị về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về kiểm tra việc thực hiện nhiệm 

vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy… 
10 Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra 05 đảng viên và 04 tổ chức đảng; các cơ quan chuyên trách tham mưu 

giúp việc Tỉnh ủy kiểm tra 05 tổ chức đảng và 02 đảng viên; ban thường vụ cấp ủy cấp huyện kiểm tra 58 cấp ủy viên và 

62 tổ chức đảng. 
11 BTV Thị ủy Đức Phổ thi hành kỷ luật đối với BTV Đảng ủy xã Phổ An; BTV Huyện ủy Mộ Đức thi hành kỷ 

luật đối với Đảng ủy xã Đức Chánh nhiệm kỳ 2010 - 2015 và 2015 - 2020; BTV Huyện ủy Bình Sơn thi hành kỷ luật 

đối với Chi bộ Trung tâm truyền thông – VH - TT huyện. 
12 13/13 bí thư huyện, thị, thành ủy đều ban hành kế hoạch đối thoại với nhân dân, đã tổ chức 39 cuộc đối thoại tại 

31 xã, phường, thị trấn và 08 cuộc đối thoại chuyên đề; bí thư 168/173 xã, phường, thị trấn tổ chức 333 cuộc đối thoại 

tại các thôn, tổ dân phố. 
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cực huy động nguồn lực, phối hợp thực hiện hiệu quả các hoạt động an sinh xã 

hội, chăm lo người nghèo và các đối tượng chính sách13. 

 1.6. Về quốc phòng, an ninh; công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực; đối ngoại 

Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, 

ổn định. Tổ chức thành công công tác diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh, huyện kết 

hợp với phòng thủ dân sự năm 2022. Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp 

phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; đã thành lập Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng Ban Chỉ đạo; 

ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo và 

triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022, đã tổ chức 01 phiên họp Ban Chỉ 

đạo và 02 cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo. Ban hành Quy định về tiếp công 

dân và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ảnh gửi 

đến Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; công tác tiếp dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đi vào nền nếp, đạt tỷ lệ 88,5%14; tiếp 

tục chỉ đạo kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, 

phức tạp, kéo dài. Thành lập Đoàn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tiến hành rà 

soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2021. 

Công tác đối ngoại được quan tâm thực hiện; chú trọng mở rộng ngoại giao 

kinh tế và hợp tác quốc tế; thực hiện công tác bảo hộ ngư dân, tàu thuyền trên địa 

bàn tỉnh15. 

 2. Kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được một số kết quả tích cực 

 2.1. Hoạt động sản xuất, kinh doanh tiếp tục có nhiều khởi sắc. Giá trị sản 

xuất công nghiệp tăng 8,2% so với cùng kỳ; trong đó, công nghiệp chế biến, chế 

tạo tăng 8,0%, công nghiệp sản xuất, phân phối điện tăng 19,8%. Sản xuất nông, 

lâm nghiệp và thủy sản phát triển tương đối ổn định; tổng diện tích gieo trồng cây 

lương thực có hạt ước đạt 83.646 ha, tăng 1,7% so với cùng kỳ; xây dựng 26 cánh 

đồng sản xuất rau an toàn với diện tích 184,5 ha và 103 cánh đồng lớn trong sản 

xuất lúa, lạc và dưa hấu, với tổng diện tích khoảng 1.743 ha; sản lượng gỗ khai 

thác từ rừng trồng ước tăng 5,3%; sản lượng thủy sản ước đạt 228.567 tấn, tăng 

1,3% so với cùng kỳ; đàn gia súc, gia cầm phát triển tương đối ổn định. Thương 

mại, dịch vụ tiếp tục có xu hướng phục hồi nhanh; tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

                                        
13 Quỹ “Vì người nghèo” cấp tỉnh đã vận động được 17.903 triệu đồng cùng với nguồn Quỹ năm 2021 chuyển 

sang, đã phân bổ số tiền 18.040 triệu đồng để hỗ trợ quà Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 

xây dựng nhà Đại đoàn kết. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã tiếp nhận ủng hộ Quỹ Cứu trợ của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân với tổng số tiền 4.000.921.436 đồng. 

Vận động xây dựng, sửa chữa và bàn giao 285 nhà Đại đoàn kết, nhà nhân ái, mái ấm tình thương với tổng số tiền 

hơn 9.8 tỷ đồng. 
14 Các cơ quan hành chính trong tỉnh đã tiếp 3.251 lượt/3.643 người của 3.109 vụ việc; tiếp nhận, xử lý 5.845 

đơn. Đã xử lý 4.730 đơn đủ điều kiện; giải quyết 232/262 vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (164/176 vụ 

khiếu nại, 68/86 vụ tố cáo). Ban Nội chính Tỉnh ủy tiếp nhận, xử lý 382 đơn/337 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ảnh gửi đến TU, BTVTU, TTTU, ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về PCTN, TC. 
15 Từ đầu năm đến nay, đẩy mạnh quan hệ hợp tác giữa tỉnh với các địa phương của Lào nhân kỷ niệm 60 năm 

Ngày thiết lập quan hệ Việt Nam - Lào; đã cử 09 đoàn – 35 cán bộ, công chức đi công tác nước ngoài; đã đưa 50 ngư 

dân bị bắt giữ về nước an toàn;… 
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doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 22%; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.738 triệu 

USD, tăng 30,7%, đạt 93,4% kế hoạch; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 2.850 triệu 

USD, tăng 41,5%, đạt 104,4% kế hoạch. Trong 9 tháng đầu năm, cấp quyết định 

chủ trương đầu tư cho 27 dự án trong nước, tổng vốn đăng ký 8.573 tỷ đồng; 03 

dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký 73,9 triệu USD16. 

Có 581 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, tăng 32%; vốn đăng ký 3.585 tỷ đồng, 

tăng 39,5%.  

 Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 23.047 tỷ đồng, tăng 41%, bằng 94,9% 

dự toán, bằng 119,8% dự toán Trung ương giao; tổng chi ngân sách địa phương 

ước đạt 9.826 tỷ đồng, tăng 21%, bằng 59,2% dự toán. Giải ngân vốn đầu tư xây 

dựng ước đến ngày 30/9/2022 đạt khoảng 3.864 tỷ đồng, bằng 85,8% kế hoạch vốn 

Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 61,9% kế hoạch vốn HĐND tỉnh giao; phấn 

đấu đến ngày 31/12/2022, giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao. 

2.2. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội đạt những kết quả tích cực. Các giải pháp 

nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm thực hiện; tổ 

chức và phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia; kỳ 

thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 - 2023; tổng kết năm học 2021 - 2022 và 

khai giảng năm học 2022 – 2023. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

được chú trọng; triển khai thực hiện Đề án Hồ sơ sức khỏe điện tử; hệ thống Hội 

chẩn từ xa, kết nối giữa các bệnh viện tuyến tỉnh với các bệnh viện tuyến Trung 

ương; thành lập và đưa vào hoạt động Bệnh viện Nội tiết,... từng bước đáp ứng 

nhu cầu khám, chữa bệnh của người dân. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính 

sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người lao 

động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; đã hỗ trợ 69,151 tỷ đồng cho 114.297 đối 

tượng theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; công tác phòng, 

chống dịch, tiêm vắc xin phòng Covid-19 được chú trọng, đến nay tổng số vắc  

xin đã sử dụng 2.906.759/2.947.370 liều, đạt 98,6%17. Các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục, thể thao được quan tâm đẩy mạnh sau thời gian tạm ngừng do 

dịch Covid-1918.  

 II. Tồn tại, hạn chế 

 1. Công tác tuyên truyền có lúc, có nơi chưa đi vào chiều sâu. Một số địa 

phương, đơn vị thực hiện công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 

- 2031 chưa bảo đảm tiến độ; phát triển đảng viên mới ở một số địa phương còn 

                                        
16 Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 63 dự án đầu tư FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký khoảng 1,9 tỷ USD.   

17Toàn tỉnh đã tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 1, mũi 2 cho người từ 18 tuổi trở lên đạt gần 100%; mũi nhắc lại 

lần 1 đạt 83,3%, mũi nhắc lại lần 2 đạt 91%; tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12 - 17 tuổi: mũi 1, mũi 2 đạt 

gần 100%, mũi nhắc lại lần 1 đạt 38,4%; tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 - 11 tuổi: mũi 1 đạt 83,4%, mũi 2 

đạt 54,1%. 
18 Triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi năm 2021 - 2022; đăng cai tổ chức thành 

công 04 giải thể thao quốc gia: Giải vô địch Vovinam các đội mạnh toàn quốc; Giải vô địch các câu lạc bộ Dù lượn 

quốc gia lần thứ II - năm 2022; Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XII, khu vực II năm 2021; Giải 

Bóng chuyền hạng A quốc gia năm 2022 (vòng bảng); phối hợp tổ chức cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh cúp Truyền 

hình Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022, chặng 15 Tam Kỳ - Quảng Ngãi và Quảng Ngãi - Quy Nhơn; tổ chức thành 

công 16 giải thể thao cấp tỉnh;… Kết quả đạt 55 huy chương, trong đó, có 22 huy chương vàng, 13 huy chương bạc 

và 20 huy chương đồng. Các đội năng khiếu đã tham gia 15/15 giải trẻ toàn quốc, đạt 48 huy chương. 

 



7 

 
khó khăn. Việc triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 

của Ban Thương vụ Tỉnh ủy có nội dung còn chậm so với tiến độ. 

2. Công tác vận động, phối hợp, theo dõi, nắm bắt những vấn đề bức xúc, 

nổi cộm, tình hình tư tưởng, định hướng tư tưởng cho đoàn viên, hội viên, các 

tầng lớp nhân dân có lúc, có nơi chưa kịp thời.  

3. Việc phát hiện tham nhũng qua thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo vẫn là khâu yếu; tự kiểm tra trong nội bộ hiệu quả chưa cao. Tội phạm và vi 

phạm pháp luật về kinh tế có xu hướng tăng; hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài 

sản trên không gian mạng diễn biến phức tạp. Tình trạng tàu cá, ngư dân của tỉnh 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo theo quy định còn xảy ra. 

 4.  Sản xuất công nghiệp có bước phát triển nhưng vẫn còn chậm, các doanh 

nghiệp gặp nhiều khó khăn để phục hồi sản xuất sau dịch Covid-19. Sản xuất 

nông nghiệp còn thiếu ổn định do tác động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị 

trường. Cải thiện môi trường đầu tư còn có mặt hạn chế, điểm nghẽn trong đầu tư 

ngoài ngân sách chưa được khơi thông. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

còn vướng mắc kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của nhiều dự án, tiến độ 

giải ngân, thu ngân sách nhà nước và tăng trưởng kinh tế. 

 5. Dịch Covid-19 ảnh hưởng rất lớn đến đời sống của người dân. Công tác 

tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề, hỗ trợ người lao động tham gia đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài gặp nhiều khó khăn. Các đối tượng bảo trợ xã hội, 

hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp nhiều khó khăn hơn; áp lực rất lớn đến công tác an 

sinh xã hội. Triển khai thực hiện các chính sách mới đối với người có công còn 

nhiều vướng mắc. 

 III. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022 

 Trong quý IV/2022, dự báo tình hình kinh tế - chính trị thế giới, lạm phát, 

thiên tai, dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp,… gây nhiều khó khăn, thách thức 

trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội. Trước tình hình 

đó, để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 

2022, các cấp ủy, chính quyền cần tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc tổ chức 

thực hiện tốt những nhiệm vụ được xác định tại Kết luận số 707-KL/TU ngày 

10/12/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ sáu; Kết luận số 972-KL/TU ngày 

04/7/2022 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ tám; trong đó, tập trung vào các nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

 1. Về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị 

 1.1. Kịp thời tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện các văn bản của Trung ương, trọng tâm là Nghị quyết của Hội nghị Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng lần thứ sáu khóa XIII. Nâng cao hiệu quả việc nắm bắt, 

giải quyết thông tin dư luận xã hội và công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2022 gắn với thực hiện nghiêm các quy định 

nêu gương của Đảng, Quy định về những điều đảng viên không được làm. 
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 1.2. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện văn bản của Trung ương, của 

tỉnh về công tác tổ chức, cán bộ. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy định của 

tỉnh về công tác tổ chức, cán bộ theo quy định, hướng dẫn mới của Trung ương. 

Hoàn thành việc rà soát, bổ sung và phê duyệt quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 

- 2030, 2026 - 2031. Thực hiện và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác kiểm 

điểm, đánh giá và xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân 

cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022. Phát động phong trào thi đua "chi bộ bốn tốt, 

đảng viên bốn tốt";… 

 1.3. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 22/8/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 34-KL/TU ngày 18/4/2022 của Bộ 

Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030. Ban 

hành và triển khai thực hiện Quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, 

giám sát. Hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy. Xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy năm 2023. 

 Tiếp tục theo dõi và chỉ đạo triển khai thực hiện Thông báo kết luận 798, 

799-TB/UBKTTW và Thông báo kết luận số 279/UBKTTW của Ủy ban Kiểm 

tra Trung ương; thực hiện các nội dung kết luận của Bộ Chính trị sau kiểm tra 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

1.4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác dân vận của Đảng, chính quyền, 

tăng cường mối quan hệ mật thiết với nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc. Ban hành và triển khai thực hiện Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả công 

tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, 

giai đoạn 2022 - 2026. Tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Thực 

hiện nghiêm túc việc bí thư các cấp ủy đối thoại với nhân dân; Bí thư Tỉnh ủy tổ 

chức đối thoại với bí thư chi bộ, trưởng thôn và người có uy tín ở các huyện miền 

núi và các huyện đồng bằng có đồng bào dân tộc thiểu số để nắm bắt những vấn đề 

đồng bào các dân tộc thiểu số quan tâm trong phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Chủ động nắm tình hình đoàn viên, hội viên và nhân 

dân, dư luận xã hội và dự báo những vấn đề mới nảy sinh, kịp thời tham mưu cấp có 

thẩm quyền biện pháp giải quyết, không để xảy ra điểm nóng. 

 1.5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền các 

cấp. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030, phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. 

 2. Về phát triển kinh tế - xã hội 

 2.1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - 

xã hội và phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, khơi thông nguồn lực để thúc đẩy sự phát triển; đổi mới, nâng cao hiệu quả 
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công tác xúc tiến đầu tư, tập trung thu hút các dự án đầu tư có chất lượng theo 

danh mục dự án trọng điểm thu hút đầu tư vào tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; thực 

hiện hiệu quả kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2022 – 2025.  

 2.2. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các công trình, 

dự án trọng điểm, các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - 

xã hội, Chương trình mục tiêu quốc gia, Tiểu dự án bồi thường, giải phóng mặt 

bằng đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa bàn tỉnh.  

 2.3. Thực hiện hiệu quả kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn 

mới; đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, góp phần nâng cao thu 

nhập, đời sống nhân dân khu vực nông thôn. Quản lý chặt chẽ việc khai thác, sử 

dụng tài nguyên, môi trường. Chủ động trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ 

thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu, nhất trong mùa mưa bão. 

 2.4. Tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển văn hóa, xã hội. 

Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, các chính sách an sinh xã hội, 

giải quyết việc làm, nhất là khu vực nông thôn, dân tộc thiểu số, hộ nghèo, đối 

tượng chính sách. Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả công tác phòng, 

chống dịch Covid-19; hỗ trợ, điều trị kịp thời các hội chứng Covid-19; bảo đảm 

thuốc, vật tư cho các cơ sở khám, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh. 

  3. Về quốc phòng, an ninh; công tác nội chính, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; đối ngoại: Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ về bảo 

đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng. Tiếp 

tục đẩy mạnh và chỉ đạo sát sao, quyết liệt công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực; sớm giải quyết các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo. 

Hoàn thành việc rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2021. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền và kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm trường hợp 

tàu cá, ngư dân trong tỉnh khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không 

theo quy định. Thực hiện hiệu quả các hoạt động đối ngoại theo kế hoạch đề ra. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (báo cáo), 

- Các ban đảng TW và các vụ địa phương (báo cáo), 

- TTTU, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn, 

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, 

  các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các huyện, Thị, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- VPTU: PCVP Tỉnh ủy; Phòng Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 
 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 
 

 

Đặng Ngọc Huy 
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